
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 台山市创迎植绒制品有限公司污水处理技改

项目

建设单位（盖章）： 台山市创迎植绒制品有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



















— 1 —

·目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11
[...]
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段中无组织排放监控点浓度限值
/ 1.0

氨 厂界 每年一次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1 恶臭

污染物厂界标准值新扩改建项目二级标准

/ 1.0

硫化氢 厂界 每年一次 / 0.06

臭气浓度 厂界 每年一次 / 20（无量纲）

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表4-4 技改项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节
装置

污染

源
污染物

治理措施 污染物排放

排放时

间/h核算方

法

产生量

t/a
产生浓

度 mg/L
工艺

效率

/%
核算

方法

排放量

t/a

排放浓

度

mg/L

挤压工

序
挤压机

生产

废水

废水量

实测法

2227.20 /
混凝沉

淀+厌氧

+好氧+
沉淀

/

系数

法

2227.2 /

2304
PH / 3-5 / / 6-9

CODCr 1.002 450.00 66.67 0.334 150.00

BOD5 0.668 300.00 73.33 0.178 80.00



— 42 —

SS 0.891 400 70.00 0.267 120.00

总氮 0.067 30 66.67 0.022 10.00

总磷 0.001 0.5 80.00 0.0002 0.10

氨氮 0.060 27 70.37 0.018 8

色度（倍） 0.045 20 50.00 0.022 10

六价铬 0.00001 0.004 75.00 0.000002 0.001

总铬 0.010 4.5 66.67 0.003 1.5



— 43 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废水污染物源强核算过程：

根据水平衡，技改后改变暂存罐废水的更换频次，由于节假日停机生产后，

生产循环用水水质有所变化，不适宜回用于生产，因此技改后将节假日停机生产

后暂存罐的生产废水外排，建设单位拟每周停机一次，因此暂存罐的生产废水每

周外排一次，即每月外排 4次，每年外排 48次，暂存罐暂存量为 46.4m3，因此每

年外排废水量为 2227.2m3/a。外排废水经一体化污水处理设施预处理达标后排放

至大沙环保工业区污水处理厂，尾水排入广海湾。

根据项目与山东省再生革加工厂（博兴县向晨牛皮绒纤维加工厂）类比可行

性分析表，该皮革加工厂的原材料为皮革废料、乳胶、染色粉等辅料；生产工艺

为粉碎、筛分、调浆、打毛、挤压成型、烘干；产品为再生革；该皮革加工厂与

本项目的原料、工艺、产品基本一致，因此具有类比性。

表 4-5 项目与向晨牛皮绒纤维加工厂类比可行性分析表

类型 分项 本项目 向晨牛皮绒纤维加工厂 可类比行分析

原料

类比

原料
皮革废料（蓝湿碎

皮）
皮革废料（蓝湿碎皮） 两者原料均为蓝湿碎皮

辅料

丁苯乳胶 丁苯乳胶

两者原料辅料均为乳胶、

染色粉等辅料

小苏打 小苏打

直接耐晒黑 G(染
料）

直接耐晒黑 G(染料）

酸性橙亚（染料） 酸性橙亚（染料）

鱼油 鱼油

干酪素 干酪素

甲酸钠 甲酸钠

工艺

类比

废水

更换

频次

1周更换 1次暂存

罐废水

循环使用，不外排，年底

停机更换暂存罐废水

项目为 1周更换 1次暂存

罐废水，即为 1年更换

48次在线循环量，因此

项目较山东省的再生革

加工厂的废水污染物浓

度要低

处理

工艺

直接循环使用，1
周更换 1次暂存罐

废水

直接循环使用，年底停机

更换暂存罐废水

废水

类型
再生革生产线废水 再生革生产线废水 一致

表 4-6 向晨牛皮绒纤维加工厂生产废水运行过程水质情况

博兴县向晨牛皮绒毛纤维加工厂

检测报 《博兴县向晨牛皮绒毛纤维加工厂 《台山市创迎植绒制品有限公司生产废水



— 44 —

告 废水监测》（TXBZ202212001） 检测》（BX20220901001）

废水类

型

添加皮革废料、胶水等辅料后的初始

运行生产水检测数据

运行近一年，年底停机更换循环废水的检测

数据

序号 检测因子 监测结果 单位 检测因子 监测结果 单位

1 CODcr 123 mg/L CODcr 414 mg/L

2 BOD5 44.2 mg/L BOD5 269 mg/L

3 SS 32 mg/L SS 357 mg/L

4 pH值 6.8 无量纲 pH值 6.89 无量纲

5 总氮 18.3 mg/L 总氮 20.9 mg/L

6 总磷 0.20 mg/L 总磷 0.202 mg/L

7 氨氮 2.48 mg/L 氨氮 26.4 mg/L

8 色度 / 倍 色度 20 倍

9 石油类 0.12 mg/L 石油类 2.54 mg/L

10 总铬 0.013 mg/L 总铬 4.02 mg/L

11 六价铬 ＜0.004 mg/L 六价铬 ND mg/L

12 总铜 ＜0.05 mg/L 总铜 ND mg/L

13 总镉 ＜1 μg/L 总镉 ND mg/L

14 总铅 ＜10 μg/L 总铅 ND mg/L

15 总镍 ＜0.05 mg/L 总镍 ND mg/L

项目更换外排废水的源强参照企业在山东省的再生革加工厂（博兴县向晨牛

皮绒纤维加工厂）的废水水质，检测水样为再生革加工厂运行近一年，年底停机

更换循环废水。检测水样与本项目的原料、工艺、产品基本一致，因此具有类比

性。项目为 1周更换 1次暂存罐废水，即为 1年更换 48次在线循环量，而山东省

的再生革加工厂为直接循环使用，不外排，在年底停机时会对暂存罐内的废水进

行更换外排。因此项目较山东省的再生革加工厂的废水污染物浓度要低，项目按

不利原则，可参照山东省的再生革加工厂的废水水质。企业委托广东省佰兴检测

技术有限公司于 2022年 9月进行水样检测，根据检测报告《台山市创迎植绒制品

有限公司生产废水检测》（BX20220901001）检测结果见表 4-7。

结合《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》（GB30486-2013）以及本项

目废水特征，本项目生产废水选取CODcr、BOD5、SS、PH值、总氮、总磷、氨氮、

色度、总铬、六价铬作为本项目废水评价因子。本项目按不利原则，生产废水源

强见表4-7。



— 45 —

表4-7 项目生产废水源强

序号 检测因子 监测结果 单位

1 CODcr 450 mg/L

2 BOD5 300 mg/L

3 SS 400 mg/L

4 PH值 6.89 无量纲

5 总氮 30 mg/L

6 总磷 0.5 mg/L

7 氨氮 27 mg/L

8 色度 20 倍

9 总铬 4.5 mg/L

10 六价铬* 0.004 mg/L
注：六价铬取检出限作为源强。

表4-8 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

治理设施

排

放

去

向

排放

方式

排放规

律

排放标准

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

处理

能力
名称 限值（mg/L）

生

产

废

水

pH
混

凝

沉

淀

+
厌

氧

+
好

氧

+
沉

淀

是 25t/d

大

沙

环

保

工

业

区

污

水

处

理

厂

间接

排放

间歇排

放，排放

期间不

稳定且

无规律，

但不属

于冲击

型

《制革及毛皮加工

工业水污染物排放

标准》

（GB30486-2013）
表 2间接排放限值

和大沙环保工业区

污水处理厂接管标

准较严者

6-9（无量纲）

CODCr 300mg/L

BOD5 80mg/L

SS 120mg/L
氨氮 70mg/L
色度 ≤100倍
总氮 140mg/L
总磷 4mg/L

总铬

1.5mg/L（车间

或生产设施废

水排放口）

六价

铬

0.1mg/L（车间

或生产设施废

水排放口）

参照《排污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》（HJ 946-2018）、



— 46 —

《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022），

项目废水监测频次见下表。

表4-9 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

CODcr、BOD5、SS、PH值、

总氮、总磷、氨氮、色度
一体化污水处理设施废水排放

口（DW002）
季度/次

总铬、六价铬 月/次
注：根据《排污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》（HJ 946-2018），重点管理与

简化管理的排污单位依据《固定污染源排污许可分类管理名录》确定，本项目为皮革制品制

造属于登记管理。因此项目自行监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和

危险废物治理》（HJ1250-2022）中表 2确定。

废水治理设施的可行性：

①生产废水自建污水处理站可行性分析

项目为间歇排水，项目生产废水产生量为2227.2t/a，单日最大排水量为46.4t/d，

项目设置一套处理规模为 25t/d的自建污水站以及 1个 25m3的废水暂存调节池，2

天可处理完 46.4t生产废水。因此该污水站处理能力可满足企业处理要求。

废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、PH值、总氮、总磷、氨氮、色度、

总铬、六价铬，生产废水拟经混凝沉淀+厌氧+好氧+沉淀处理后排至大沙环保工业

区污水处理厂处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业

一制革工业》（HJ 859.1-2017），含铬废水可行技术为碱沉淀、过滤、吸附；全

厂废水可行技术为一级物化、二级生化、深度处理；一级物化：隔油、气浮、混

凝、沉淀等；二级生化: A/O、变型 A/O、氧化沟、A/B、SBR生物接触氧化、BAF、

MBR、厌氧等，以及相应组合工艺深度处理：氧化塘、芬顿氧化/臭氧氧化、生物

滤池、膜技术(微滤/超滤/反海透)、吸附等。

因此本项目生产废水（含铬废水）经混凝沉淀（一级物化）+厌氧+好氧（二

级生化）+沉淀（深度处理）处理工艺是可行的。

工艺说明如下：



— 47 —

图 4-1 生产废水处理工艺流程

1）混凝沉淀

物化沉淀池先添加硫酸亚铁将 Cr6+ 还原为 Cr3+，同时 Fe2+氧化为 Fe3+辅助沉

淀，然后再添加氢氧化钙调节 pH，同时添加聚合氯化铝混凝剂进行化学混凝沉淀，

去除废水中的重金属以及 CODCr等污染物。

2）A级生化池

废水在水解酸化池中停留足够的时间，利用厌氧微生物和兼性微生物的净化

作用，去除废水中的部分 CODCr和 BOD5，同时将大分子有机物质转化为小分子

有机物，从而提高废水的可生化性，有利于好氧反应的进行。

3）好氧

高效去除废水中可生物降解的污染物及部分不可生物降解的污染物。接触氧

化池内设有曝气装置，保证废水中有足够的溶解氧供微生物消耗。起主要作用的

是池内的活性污泥，活性污泥是以细菌、原生动物和后生动物所组成的活性微生

物为主体，此外还有一些无机物、未被微生物分解的有机物和微生物自身代谢的

残留物。活性污泥净化废水的作用是由吸附和氧化两个阶段完成的。在实际运行



— 48 —

中要保证生化系统有足够的污泥浓度和溶解氧量，及其他参数正常，尽量排除导

致污泥膨胀和污泥中毒等现象的因素。

4）沉淀

采用生化池的沉淀区来进行固液分离。沉淀区表面负荷为 1.0m3/m2·hr。可根

据实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O级生化池中的

污泥浓度，提高去除效率。

根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD

去除率达到 50%以上，SS的去除率达 80%。本项目取 COD去除效率为 50%、BOD

去除效率为 55%、SS去除效率为 60%。参考《混凝沉淀法处理多金属矿选矿废水

研究》（哀珊堋），混凝沉淀法对 Cr的去除效率可达 98.9%，本项目取 90%。

参考《气浮-水解酸化-AO-BAF 工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪

平 1 涂勋 2 林雪平 1 赵倩 1 邹哲凯 1 吴永明 2,3 吴代赦 2 邓觅 3）中厌氧池对对

CODcr去除效率为 54.8%、对 BOD5去除效率为 50.8%、对 SS去除效率为 17.2%、

对氨氮去除效率为 16.3%，因此项目水解酸化中 CODcr去除效率取 54%、BOD5去

除效率取 50%、SS去除效率取 17%、氨氮去除效率取 16%。

参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾 ）中好氧池对 CODcr

去除效率为 87.41%、对 BOD5去除效率为 92.98%；参考《气浮-水解酸化-AO-BAF

工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪平 1 涂勋 2 林雪平 1 赵倩 1 邹哲凯

1 吴永明 2,3 吴代赦 2 邓觅 3）中好氧池对 SS去除效率为 45.8%、对氨氮去除效率

为 66.7%、。因此项目接触氧化池中 CODcr去除效率取 85%、BOD5去除效率取 90%、

SS去除效率取 45%、氨氮去除效率取 60%。

表 4-10生产废水各工艺处理效率

污染物 mg/L CODCr BOD5 SS 总氮 总磷 氨氮 色度 六价铬 总铬

生产废水

处理

前浓

度

450.00 300.00 400.00 30.00 0.50 27.00 20 0.004 4.5

混凝沉淀

处理

后浓

度

225.00 135.00 160.00 28.50 0.48 25.65 19.00 0.0004 0.45

处理

效率
50 55 60 5 5 5 5 90 90



— 49 —

厌氧

处理

后浓

度

103.50 67.50 132.80 23.94 0.45 21.55 18.05 0.0004 0.43

处理

效率
54 50 17 16 5 16 5 5 5

好氧

处理

后浓

度

15.53 6.75 73.04 9.58 0.41 8.62 16.25 0.0003 0.38

处理

效率
85 90 45 60 10 60 10 10 10

沉淀

处理

后浓

度

14.75 6.41 36.52 9.10 0.39 8.19 15.43 0.0003 0.37

处理

效率
5 5 50 5 5 5 5 5 5

总处理效率 96.72 97.86 90.87 69.68 22.84 69.68 22.84 91.88 91.88

外排
外排

浓度
150 80 120 10 0.1 8 10 0.001 1.5

《制革及毛皮加工

工业水污染物排放

标准》

（GB30486-2013）
表 2间接排放限值

和大沙环保工业区

污水处理厂接管标

准较严者

浓度 300 80 120 140 4 70 100 0.1 1.5

根据上表分析，生产废水污染物经自建污水站处理后可稳定满足

CODCr150mg/L、BOD580mg/L、SS120mg/L、总氮 10mg/L、总磷 0.1mg/L、氨氮

8mg/L、色度 10倍、六价铬 0.001mg/L、总铬 1.5mg/L，符合《制革及毛皮加工工

业水污染物排放标准》（GB30486-2013）表 2间接排放限值和大沙环保工业区污

水处理厂接管标准较严者 CODCr300mg/L、BOD580mg/L、SS120mg/L、总氮

140mg/L、总磷 4mg/L、氨氮 70mg/L、色度 100倍、六价铬 0.1mg/L、总铬 1.5mg/L，

可满足要求。

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。

②生产废水依托污水处理厂可行性分析

项目生产废水为制革挤压废水，项目生产废水经自建污水站处理后排至大沙



— 50 —

环保工业区污水处理厂。

本项目位于大沙环保工业区内，属于大沙环保工业区污水处理厂服务范围。

根据园区管委会提供资料，大沙环保工业区污水处理厂现日平均处理污水量

为 1500m3。剩余容量约为 2500m3/d，本项目日最大排水量为 46.4m3，约占大沙环

保工业区污水处理厂剩余容量的 1.856%，因此大沙环保工业区污水处理厂有富余

的水量处理本项目的生产废水。

大沙工业区污水处理厂废水处理工艺如下图所示。

图4-2 大沙工业区污水处理工艺流程图

大沙环保工业区污水处理厂采用厌氧、好氧的生化处理工艺，可确保尾水达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001） 第二时段一级标准的

要求。

经上述分析，项目生产废水经自建污水站处理后可满足《制革及毛皮加工工

业水污染物排放标准》（GB30486-2013）表 2间接排放限值和大沙环保工业区污

水处理厂接管标准较严者，并且大沙环保工业区属于皮革制造园区，本项目属于

园区内的典型工艺生产企业，因此本项目废水水质不会对园区污水厂造成冲击，

因此大沙环保工业区污水处理厂可接纳处理本项目生产废水。

综上，项目产生的生产废水经处理后排入大沙环保工业区污水处理厂处理是

可行的。

综上分析，项目废水对水环境影响不大。



— 51 —

3、噪声

本项目的主要噪声源为一体化污水处理设施运行水泵、磨革机等产生的噪声，

据类比调查分析，各设备运转时声级范围约 75～85dB（A）。具体设备噪声值详

见表 4-11。

表 4-11 项目主要设备声功率一览表

序

号

设备名

称
数量

设备外 1m
处噪声级

（dB(A))

所在

位置